
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI SIAMAGGIORE 
   Provincia di Oristano 

Via S. Costantino, 2 – 09070 SIAMAGGIORE (OR) - C.F/P.I.: 00070840954 
Tel. 0783/34411 - Fax 0783/3441220 -e-mail protocollo@comune.siamaggiore.or.it  

 

                                                                                                                        

DETERMINAZIONE  AREA AMM.VA-SOCIO/ASS.LE-CULTURALE 
 

N. 168 DEL 15/07/2024 
 

REG.GEN  N. 275 DEL 15/07/2024  
 
BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2024. DELIBERAZIONE EGAS 
'AUTORITA' DI GESTIONE AMBITO DELLA SARDEGNA' N° 38 DEL 27 NOVEMBRE 
2020. APPROVAZIONE ELENCO DEI BENEFICIARI E DEGLI IDONEI NON BENEFICIARI 
PER ASSENZA DI RISORSE. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 5 agosto 

2002; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 53 del 06/10/2023; 
 il Nuovo Regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 15 del 03.07.2024; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 28 del 23/12/2023; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Siamaggiore, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 06.10.2023; 
 il Piano Integrato di attività e organizzazione del Comune di Siamaggiore 2024/2026, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 22/03/2024; 
Visti:  

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 i Decreti del Sindaco:  

 n. 13 del 27.12.2023 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Tecnica di Vigilanza al Ing. Angelo Coghe, Funzionario ed elevata qualificazione per il 
periodo 01/01/2024 - 31/12/2024; 

 n. 14 del 27.12.2023 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Finanziaria al Dr. Massimo Bellu, Funzionario ed elevata 
qualificazione per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2024; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 13.03.2024 relativa all’ “APPROVAZIONE 
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) 
2024/2026”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 13.03.2024 relativa all’ “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026” e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 14/03/2024 relativa all’approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2024/2026 parte contabile; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 04.06.2024 relativa all’”APPROVAZIONE 
DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA PER L’ESERCIZIO 2023”; 

 
Dato atto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Ass. Soc. Tiziana Nonne; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione 
C.C. n. 28 del 23.12.2023; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti:  
 la Legge Regionale n. 23/05 concernente il “Sistema integrato dei Servizi alla persona” che all’art. 

30 garantisce i livelli essenziali di assistenza attraverso misure di contrasto alla povertà e di 
sostegno al reddito prevedendo specificamente all'art. 33 che la Regione Sardegna possa 
adottare politiche e interventi specifici di contrasto all'esclusione sociale e della povertà; 

 la Legge Regionale 4 febbraio 2015, n. 4 con la quale il Consiglio Regionale della Sardegna, in 
attuazione del D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, ha istituito l'Ente di governo dell'ambito della 
Sardegna, dotato di personalità giuridica e autonomia organizzativa e patrimoniale, a cui sono 
attribuite le funzioni di organizzazione territoriale del servizio idrico integrato; 

 il D.P.C.M. del 13 ottobre 2016 il quale, nel definire all'art. 1 il quantitativo minimo vitale di acqua 
necessaria al soddisfacimento dei bisogni essenziali in 50 litri/abitante/giorno, prevede 
l'introduzione di un “bonus acqua” per gli utenti domestici residenti, ovvero nuclei familiari, di cui 
siano accertate le condizioni di disagio economico sociale; 

 la Delibera 897/2017/R/IDR, come modificata e integrata dalle Delibere 227/2018/R/IDR, 
165/2019/R/COM, 3/2020/R/IDR, con le quali l’ARERA ha dato attuazione al sistema di 
compensazione della spesa sostenuta per la fornitura idrica dagli utenti domestici residenti in 
condizioni di disagio economico sociale, in coerenza con le disposizioni recate dal D.P.C.M. 13 
ottobre 2016, prevedendo, mediante l’introduzione di regole uniformi per l’intero territorio 
nazionale, l’istituzione di un bonus sociale idrico e la facoltà per gli Enti di governo dell’ambito di 
introdurre ovvero confermare, qualora già previste, misure di tutela ulteriori a favore degli utenti in 
condizioni di vulnerabilità economica, mediante il riconoscimento di un bonus idrico integrativo; 

 la Delibera ARERA 918/2017/R/IDR con la quale sono state definite, tra l’altro, le modalità, per 
garantire la copertura delle agevolazioni migliorative (bonus idrico integrativo), eventualmente 
previste dagli Enti di governo dell’ambito e, ai fini della copertura degli oneri derivanti 
dall’eventuale erogazione del bonus idrico integrativo, a decorrere dall’annualità 2018, è stata 
introdotta, tra i costi operativi, una specifica componente di costo; 

 
VISTA la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 38 del 27 novembre 2020 con cui l’Ente 
di Governo dell’Ambito della Sardegna (E.G.A.S.) ha approvato il “Regolamento per l'attuazione del 
BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO per l’anno 2021 e successivi nell’ambito territoriale 
regionale gestito da Abbanoa SpA”, il quale disciplina la concessione di agevolazioni economiche 
sotto forma di rimborsi tariffari straordinari alle cosiddette “utenze deboli” corrispondenti ai nuclei 
familiari residenti nei Comuni dell'Ambito della Sardegna che versano in condizioni socioeconomiche 
disagiate, ripartendo il Fondo di € 2.000.000,00 a copertura della misura in oggetto fra tutti i comuni 
gestiti da Abbanoa SpA utilizzando il medesimo criterio adottato nelle annualità precedenti per 
analoghe finalità e, nella fattispecie, proporzionalmente alla popolazione residente e sulla base della 
superficie territoriale; 
 
VISTA la propria Determinazione n. 63 del 13/04/2021 con la quale si recepiva la suddetta 
Deliberazione dell’Ente di Governo dell’Ambito Sardegna (E.G.A.S.) n. 38 del 27 Novembre 2020 con 
la quale è stato approvato il “Regolamento per l’attribuzione del BONUS IDRICO INTEGRATIVO per 
gli utenti del servizio idrico integrato ANNO 2021 e seguenti”;  
 
PRESO ATTO che il Bonus Integrativo è da considerarsi aggiuntivo rispetto al BONUS SOCIALE 
IDRICO (da ora BONUS Nazionale) istituito con il TIBSI; 
 
DATO atto che la succitata Deliberazione n° 38 del 27 Novembre 2020 ha proceduto altresì ad 
approvare la ripartizione del Fondo a copertura del bonus idrico emergenziale da destinare in modo 
proporzionale fra tutti i Comuni gestiti da ABBANOA, in base alla popolazione residente e alla 
superficie territoriale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO atto che sulla base delle quote di rappresentatività dei Comuni gestiti da Abbanoa spa 
aggiornate con DCI n° 57 del 20/12/2021 è stato ripartito il Fondo anno 2024 destinando al Comune 
di Siamaggiore la somma di €. 1.176,67; 
 
VISTE le istruzioni e le modalità operative di applicazione del “Regolamento agevolazioni tariffarie a 
carattere sociale” stabilite all’allegato A alla succitata Deliberazione EGAS n. 38 del 27 novembre 
2020 ed in particolare il punto 6 “Determinazione del Bonus Integrativo” che stabilisce i sotto elencati 
importi spettanti: 

a) €.  25,00 per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE 
ORDINARIO al di sotto della soglia di 9.000,00 euro;  

b) €. 20,00 per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE 
ORDIANARIO da 9.000,00 euro fino alla soglia di 20.000,00 euro.  

 
CONSIDERATO che il suddetto Regolamento approvato con la Deliberazione del Comitato 
Istituzionale d’Ambito n. 38 del 27 novembre 2020 dispone che ciascun Comune debba provvedere ai 
seguenti adempimenti:  
 pubblicare un Bando contenente le modalità di redazione e presentazione delle richieste di 

agevolazione che gli utenti dovranno presentare al comune di residenza entro il 30 maggio di 
ciascun anno;  

 esaminare le richieste pervenute, verificare il possesso dei requisiti e approvare l'elenco degli 
idonei e dei beneficiari;  

 trasmettere tale elenco dei beneficiari all'EGAS, secondo i format e le modalità stabilite, entro e 
non oltre il 30 luglio di ciascun anno;  

 
PRESO atto che la società ABBANOA provvederà alla predisposizione dei documenti contabili previa 
ricezione della Determinazione dirigenziale di EGAS di presa d'atto degli elenchi trasmessi da ciascun 
comune e che l'agevolazione verrà corrisposta a ciascun utente, attraverso un documento contabile 
ad hoc, emesso da ABBANOA, che genera un credito per il cliente, proporzionale al numero di 
componenti il nucleo familiare;  
 
VISTA la nota dell’Ente di Governo dell’ Ambito della Sardegna prot. 493 del 05.02.2024, acquisita al 
ns. prot. al n. 675 del 06/02/2024, con la quale ha trasmesso gli atti relativi al “Bonus Idrico 
Integrativo” per l’anno 2024 (regolamento, modulo di domanda) e ha ribadito come date di scadenza il 
30 maggio 2024 per la presentazione delle istanze da parte dell’utenza ed il 30 luglio 2024 per la 
trasmissione all’EGAS da parte del Comune dell’elenco dei beneficiari secondo il format predisposto; 
 
DATO ATTO che nella stessa nota si comunicava altresì l’altra modalità di presentazione della 
domanda da parte dei cittadini ossia attraverso il portale www.bonusacqua.it; 
 
VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di ammissione al beneficio, recante i 
requisiti e i criteri di accesso, redatto nel rispetto delle direttive di EGAS di cui all’allegato “A” alla 
Deliberazione n. 38 del 27 novembre 2020;  
 
VISTO il modulo di richiesta predisposto dall’Ente di Governo dell’Ambito Sardegna; 

 
DATO ATTO che le domande di accesso al beneficio devono essere presentate al Comune di 
Siamaggiore entro e non oltre il 30 maggio 2024;  
 
VISTA la propria Determinazione n. 38 del 20/02/2024 avente ad oggetto: “Bonus Sociale Idrico 
Integrativo anno 2024. Deliberazione Egas Autorità di Gestione Ambito della Sardegna n° 38 del 27 
novembre 2020. Recepimento Avviso Pubblico e schema di domanda per l'individuazione dei 
beneficiari”; 
 
DATO ATTO che complessivamente sono pervenute al protocollo dell’Ente n° 27 istanze; 
 

http://www.bonusacqua.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA l’istruttoria, agli atti d’Ufficio, elaborata dal Servizio Sociale per ciascuna pratica presentata 
seguendo i criteri per l’individuazione dei destinatari e le modalità di determinazione dei contributi 
indicati nella succitata Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 38 del 27 novembre 2020;  
 
DATO ATTO che dalla suddetta istruttoria si evince che: 
- tutte le istanze sono da ammettere al beneficio in quanto in possesso dei requisiti previsti; 
- il fabbisogno complessivo ammonta però ad €. 1.630,00 a fronte di una disponibilità economica di 

€. 1.176,67; 
 

RITENUTO, pertanto, di dover redigere due elenchi di beneficiari di cui il primo relativo agli “idonei 
beneficiari” fino alla concorrenza dell’importo di €. 1.176,67 e il secondo relativo agli “idonei non 
beneficiari per assenza di risorse”, come previsto dall’art. 4 comma 6 del “Regolamento per 
l'attuazione del BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO anno 2024 nell’ambito territoriale regionale 
gestito da Abbanoa SpA”; 
 
VISTI gli elenchi allegati al presente atto (Allegato A – Idonei beneficiari, Allegato B – Idonei non 
beneficiari per assenza di risorse) relativi al “Bonus Sociale Idrico Integrativo 2024”; 
 
RITENUTO opportuno provvedere all’ approvazione di tali elenchi nei quali per motivi di riservatezza 
non sono rese note le generalità dei richiedenti in osservanza della vigente normativa sulla privacy 
(D.Lgs. n° 196/03 e Regolamento (UE) 2016/679 (RGDP); 
 
DATO ATTO che gli elenchi nella loro formulazione integrale sono depositati agli atti dell’Ufficio 
Servizi Sociali; 

D E T E R M I N A 
 

DI RICHIAMARE integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e 
sostanziale della presente determina, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e 
ss.mm.ii.; 
 
DI DARE ATTO che relativamente al Bando “Bonus Sociale Idrico Integrativo 2024”, sono pervenute 
in totale n. 27 istanze tutte entro i termini previsti dall’ Avviso e tutte in possesso dei requisiti di 
accesso previsti dal Regolamento; 
 
DI DARE ATTO che l’importo assegnato al Comune di Siamaggiore, pari ad €. 1.176,67, non 
soddisfa tutte le richieste pervenute; 
 
DI APPROVARE: 

 il prospetto “Allegato A - Elenco idonei beneficiari”; 
 il prospetto “Allegato B - Elenco idonei non beneficiari per assenza di risorse”; 

che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale vengono omessi i dati dei 
richiedenti a tutela della loro privacy, ai sensi del D.Lgs. 196/2013 e del Regolamento (UE) 2016/679 
(RGDP); 
 
DI DARE ATTO che i prospetti nella loro formulazione integrale sono depositati agli atti dell’Ufficio 
Servizi Sociali; 
 
DI DARE ATTO che i suddetti elenchi verranno pubblicati all’ Albo Pretorio online per n° 10 giorni 
consecutivi durante i quali gli interessati potranno prenderne visione e, decorso tale termine senza 
che siano stati presentati reclami o richieste di chiarimenti, essi diventeranno definitivi; 
 
DI TRASMETTERE tali elenchi all' EGAS e ad Abbanoa, entro il 31 luglio 2024, secondo i format e le 
modalità stabilite dall’ Allegato A alla Deliberazione dell’Ente di Governo dell’Ambito Sardegna n° 38 
del 27/11/2020 e per gli adempimenti di competenza; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune e che l’eventuale 
somma destinata al Comune di Siamaggiore verrà gestita direttamente da Abbanoa. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune di Siamaggiore all’ indirizzo www.comune.siamaggiore.or.it. 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
Firmato Digitalmente 

 
Dr. Massimo Bellu 

 
  
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile dell’Area interessata attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del 
Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
Siamaggiore, lì 15 luglio 2024. 

Il Responsabile dell’Area  
Firmato Digitalmente 

Dr. Massimo Bellu 
 

 
 
 
 
 
 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.Siamaggiore, lì  15/07/2024 
 

http://www.comune.siamaggiore.or.it/

